
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea echipamentului individual de protecfie

prin procedura de achizi{ie, Licita{ie deschisl

1. Denumirea autoritifii contractante: Inspectoratul General pentru Situalii de Urgent[ al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqindu, str. Gh. Asachi 69

4. Numlrul de telefon lfax: 022-78-51-60

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul proceclurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritfl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizitie sau cI
achizi{ia implici o altr formi de achizi{ie comunr): Institulie public6

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitltile, sd
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri :

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
I ) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

orlluc rtr rilor
solicitate

U/
M Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitatS,

Standarde de referin{tr

Valoarea
estimattr

(f{rI TVA)

in lei MDL

I 351 il r00-6

Lotul I

Aparat izolant
pentru respiralie cu

aer comprimat

set 66
Conform anexei nr. I a

caietului de sarcini
21697,50.00

2. r 8444000-3
Lotul ll

Cascd de protec{ie
pentru pomoieri

buc

32 rosii
Conl'orm anexei nr. 2 a

caietului de sarcini
n44t66.66I 50 salben-

verzui

J. 3 5 1 00000-5

Lotullll
Costum de protectie
pentru pompieri cu
m6nusi si iarnbiere

set 400
Conform anexei nr.3 a

caietului de sarcini
3666666,66

4. 3 5 r 00000-5

Lotul IV

Centurd de

siguran16 pentru
oomoieri

buc 400
Conform anexei nr. 4 a

caietului de sarcini
3t6666,66

r 80000,005. 35 I 00000-s
Lotul V

CagulS pentru
oomoieri

buc 400
Conform anexei nr. 5 a

caietului de sarcini

Valoarea estirnativi total5 in lei MDL 80772,19,98

(indica{i se admite sau nu se admite)



ll' Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita(i: pdna la 90 de zile
calendaristice de la data inregistrErii contractului la Trezoreria MF

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

13' Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cr acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare proiejatr (dupr caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate

A documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finan[elor nr. 1212020 (nr.
146 din 26.11.2020), confirmat prin
semn6tura electronici a participantului

DA

2. Cerere de parlicipare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021, semnat6 elecrronic de
participant

DA

3. Declara{ia privind valabi I itatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. ll5 din
15,09.2021, semnata electronic de
participant

DA

4. Specificalia tehnicd Anexa nr.22 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021, semnatd electronic de
panicipant

DA

5. Specificalia de pref Anexa nr.23 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021 , semnat[ electronic de
participant

DA

6. Garanlia pentru ofertd in mirime de l%o

din valoarea ofertei fdrd TVA
Oferla va fi insolitl de o Garanlie pentru
ofertl (emisi de o banci comercial6)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. I 15

din 15.09.2021

sau

b) Garanlia pentru oferttr prin transfer la
contul autoritatii contractante, conform
urmltoarelor date bancare :

MF - Trezoreria de stat,

lnspectoratul General pentru Situatii de
Urgenl6 al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAA5 I 84 I OAOO6564A

c/f r00660t000s43

Ministerul Finan[elor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota,,1% din valoarea ofertei fdrd
TVA"

DA

7. Garanlia de bun6 execu{ie a contractului
in mdrime de 5% din valoarea total[ a
contractului lird TVA

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanlia de bund execu{ie (emis[ de o
banci comercial[) conform Anexei nr. l0
a Ord. MF nr. I l5 din 15.09.2021

b) Garantria de bund execufie prin transfer

DA

2



la contul autoriffitii .ontractint., aonf"im
urmitoare lor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

lnspectoratul General pentru Situalii de
Urgen[6 al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAAs I 84 I 0A006564A
c/f r006601000s43
Ministerul Finan(elor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,5Yo din valoarea contractului
fdrd TVA"

8. Materiale ilustrative Imagini, schile, fotografi i, broquri.
postere reprezentand bunurile.

I)A

9. Certificat cu privire la situatia
contribuabilului privind lipsa sau
existenta datoriilor la Bugetul de Stat

Cenificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semnitura electronicl
a participantului

DA

10. Declara{ia privind confi rmarea identitati i

beneficiarilor efectivi Ei neincadrarea
acestora in situalia condamn6rii pentru
participarea la activit[1i ale unei
organiza{ii sau grup[ri criminale, pentru
corup{ie, fraudd qi sau spdlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie 2020

Se va prezenta la semnarea
contractului

DA

il Capacitatea tehnic[ qi profesionald a
operatorului economic de a executa
contractul

Scrisori de recomandare.

Contracte executate sim i lare.

DA

12. Dovada inregistrIrii persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competenta, in original sau
copie legalizati din care si rezulte adresa
actuala gi obiectul de activitate al
societatii.

Certifi catldecizie de inregi strare a
intreprinderii sau extras

DA

13. Dovada de(inerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca detin6toare de cont,
copie confirmati prin aplicarea
semnlturii electronice a Participantului

DA

14. Certificate de conformitate/Rapoarte de
incerc6ri

Certificate de conformitate in
corespundere cu normele Ei cerinlele
nalionale. in cazul prezenttrrii
Certificatelor in alttr limbl decdt cea
solicitattr, obligatoriu se vor prezenta
traducerile.

DA

15. Declaralie de conformitate tip CEIUE Declaralie emisE de producdtor, tradus6
in limba de stat.

DA

16. Certificat de garanlie Scrisoare de garanfie confirmatd prin
semnatura electronic[ a pafiicipantului

DA

n. Prezentarea actului ce atest[ dreptul de a
livra bunurile

Certificat, precum cd furnizorul este

autorizat de producitor si comercializeze
echipamentul de protectie

I)A



Toate formularele vor fi completate
conform solicittrrilor. in termen de 5 zile
din momentul deschiderii ofe(elor, la
adresa mun. Chiginiu, str. Ch. Asachi, 69,
bir. 26, tel 022-78-51-60, 022-79-5t-58,
se vor prezenta mostrele in scopul
efectuarii evaluErii ofeftelor prezentate.
Neconformarea cerin(elor ya duce la
descal ifi carea ofertei.

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi claci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): licitatie deschisa

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct cle veclere economic,
i ponderile lor: N li

18. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl la: [ora exactdlindicatl in SIA RSAP

- pe: [dataJindicatl in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
Ofertele infirziate vor fi respinse.

22. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe lo tleschidereo o.fertelor, cu
excep(ia cszului cind ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP,'.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba cle

stat

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionareo Contestaliilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i Sffrnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@pnsc.md

25. in cadrul procedurii de achiz ublicl se va utiliza/accepta:

DA

NU
DA

20.

21.

recum on erl :NUSC lca

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea tZ,

Nu se aplica

Denumirea instrumentul'ui electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd

itile electronice

"Xffi#)a&#".9

Conducltorul grupului de lucru, Dorin MATVEEV:

DA

i fltr#*lllh:


